
Heterocyklické sloučeniny



RVP



ŠVP gymnázium Botičská 

cíle předmětu kompetence žáka formy a metody 
práce

rozsah cíle průřezových 
témat 

ano ano ano 2,5/2,5/3/0 ano



ŠVP gymnázium Na Zatlance

cíle předmětu kompetence žáka formy a metody 
práce

rozsah cíle průřezových 
témat 

ano ano ano 2,5/2/2,5/0 ano



ŠVP gymnázium Děčín 

cíle předmětu kompetence žáka formy a metody 
práce

rozsah cíle průřezových 
témat 

ano ano ano 2,5/3/2,5/0 ano



Učebnice porovnání 

d
e

fi
n

ic
e

 

vl
as

tn
o

st
i

p
o

ro
vn

án
í s

 
ji

n
ým

i z
n

ám
ým

i 
lá

tk
am

i 

re
ak

ce
 

vy
u

ži
tí

 

vý
zn

am
 v

 
p

ří
ro

d
ě

 

m
e

zi
p

ře
d

m
ět

o
vý

 
p

ře
sa

h
 

vz
ta

h
 s

 
ka

žd
o

d
e

n
n

ím
 

ži
vo

te
m

 

Mareček x x x x x x x x

Vacík x x x

Odmaturuj x x x x x x x x





Učebnice – hlavní + a -

Mareček Vacík Odmaturuj z chemie

+ Přehledná strukturace učiva
+ Dobrá orientace v textu
+ Vysvětlení chemických vlastností 

látek, porovnání s dieny a 
benzenem

+ Snaha o přesahy do dalších 
předmětů

- Rekce bez vysvětlení
- Informace pouze povrchové, 

nepraktické
- Chybí srovnání jednotlivých HS

+ Definice pojmu heteroatom
+ přehledné tablo vzorečků

- Velmi málo informací
- Žádná vnitřní struktura
- Nedostatečně vysvětlená 

„chemie“ HS
- Nelogické odloučení derivátů HS 

až o x kapitol dále 

+ Přehledná strukturace učiva
+ dobrá orientace v textu
+ vysvětlení chemických vlastností 
HS 
+ porovnání s dieny a benzenem, 
diskuze nad pojmem aromaticita a 
ovlivňování chemických vlastností
+ grafické oddělení základních 
informací a zajímavostí
+ náměty na interdisciplinární pojetí 
tématu (mezipředmětové vztahy)

- Rovnice jsou zjednodušovány, 
ovšem bez odpovídajícího 
vysvětlení.



Učivo 

• Heterocyklické sloučeniny (HS) a jejich deriváty
• Pětiuhlíkaté HS s 1 heteroatomem (HA)

• Pětiuhlíkaté HS se 2 HA

• Šestiuhlíkaté HS s 1 HA 

• Šestiuhlíkaté HS se 2 HA

• Kondenzované HS 



Plán výuky – celkově 7 hodin. 
Téma hodiny: HS úvodní pojmy, vlastnosti, pětičetné HS s 
1 heteroatomem

Číslo hodiny 1

Cíle výuky Žák vysvětlí pojem heterocyklická sloučenina a uvede příklady takových sloučenin. 

Žák porovná chemické vlastnosti heterosloučenin a odpovídajících dienů/benzenu.

Žák porovná chemické vlastnosti furanu, thiofenu a pyrrolu. 

Pojmy nové heteroatom, heterocyklická sloučenina, furan, pyrrol, thiofen

Co ne? Názvosloví heterocyklů, přehled vnitřní klasifikace (pojedeme podle toho), reakce 
přípravy, nukleofilní substituce NaNH2

Co ano? Chemické vlastnosti heterocyklů, reakce – redukce furanu, EAS?, základní informace o 
pyrrolu, thiofenu a furanu.

Aktivity • Úvod – brainstorming – obrázky máku, kávy, koky, tabáku, alergické vyrážky, džínů a 
chemických vzorců látek. Co mají společného? 

• Co znamená heterocyklická sloučenina? Žáci zkouší pohledem na slide definovat.
• Frontální (výklad s otázkami) – chemické vlastnosti
• RWCT (kritické čtení) – žáci dostanou krátké texty představující furan, pyrrol a thiofen. 

Analýza věcných rysů – ano/ne tabulka, porovnání pojmů. 



Téma hodiny: Deriváty 5 HS s 1 HA Číslo hodiny 2

Cíle výuky Žák uvede příklady derivátů pyrrolu, thiofenu a furanu.

Žák popíše účinek vitaminu B12 na fyziologické funkce těla, uvede příklady přirozených 
zdrojů v potravě a popíše projevy jeho deficience. 

Pojmy nové Tetrapyrrolová barviva, porfin, kobalamin 

Aktivity • Úvod – kahoot opakování základních pojmů a vlastností HS 
• Výklad – porfin, tetrapyrrolová barviva (obměna RWCT – ukázka aktivity)
• Práce ve trojicích – najdi derivát HS. V obálce dostanou žáci sérii obrázků a textů, na 

jejich základě mají najít derivát HS. 
• Práce ve trojicích – jednotlivé skupiny jsou rozděleny na 2 tábory – příznivci/odpůrci 

veganství. Je před ně postaven problém: Rodiče vegani se rozhodli vychovávat své dítě 
v podobném duchu. Hledají argumenty pro/proti. Následně diskuze. 



Téma hodiny: Lékařské okénko – Pětičetné heterocyklické 
sloučeniny se 2 heteroatomy a jejich deriváty.

Číslo hodiny 3

Cíle výuky Žák zapíše chemický vzorec pyrazolu, imidazolu a thiazolu a porovná píše jejich základní 
chemické vlastnosti. 

Žák vyjmenuje vybrané významné deriváty 5HSs2HA a uvede jejich farmakologickou 
funkci. 

Pojmy nové Thiazol, imidazol, pyrazol

Aktivity • Úvod – metoda žebřík (PORFIN) – žáci mají za úkol ke každému písmenu ve slovu 
porfin vymyslet relevantní pojem či slovní spojení. 

• RWCT – Žáci obdrží krátké texty o pyrazolu, imidazolu a thiazolu, následně tvoří tzv. V-
CH-D tabulku, se kterou dále pracují. (V – vím, CH – chci se dozvědět více, D –
dozvěděl jsem se). Nejdříve žáci vyplní sloupce V a CH 

• Skupinová práce – žáci si vzájemně ve dvojicích mění svoje VCHD tabulky a hledají 
odpovědi na to, co se chce dozvědět jeho kolega. Následně hledají na internetu a 
prezentují kolegovi. Do sloupce D zapisují nejenom to, co se dozvěděli na základě 
předchozího CH, ale i to co se dozvěděli při hledání odpovědí na otázky svého kolegy. 

• Slavné dny – 28. září – objev penicilinu. Mechanismus účinku penicilinu.



Téma hodiny Pyridin – od čarodějnických procesů k 
nešvarům dnešní společnosti

Číslo hodiny 4

Cíle výuky Žák zapíše vzorec pyridinu a popíše jeho chemické vlastnosti. 

Žák vyjmenuje vybrané deriváty pyridinu a popíše jejich vlastnosti. 

Žák popíše akutní účinky návykových a psychotropních látek a diskutuje rizika jejich 
užívání. 

Pojmy nové pyridin, nikotin, LSD, NAD 

Aktivity • Úvod – najdi si svůj heterocyklus – U postupně promítne vzorce penicilinu, kobalaminu, 
chlorofylu, kofeinu, biotinu a histaminu. Úkolem žáků pojmenovat promítané látky a 
objevit a pojmenovat HS uvnitř. 

• Výklad – pyridin – základní chemické vlastnosti, vzorec, významné deriváty. 
• Skupinová práce – žáci vyhledávají na internetu informace o vybraných derivátech 

pyridinu – niacin, LSD, nikotin, NAD/NADP.
• Expertní skupiny – žáci tvoří heterogenní skupiny, sdílí, informují kolegy. 

• (demonstrační pokus) - Účinky cigaretového kouře na různá činidla (KMnO4)

• „spolupráce s metodikem prim. prevence“



Téma hodiny: Heterocyklické sloučeniny spojené s 
dědičnou genetickou informací.

Číslo hodiny 5

Cíle výuky Žák zapíše chemické vzorce pyrimidinu a purinu. Dále zapíše chemické vzorce derivátů 
purinu (A,G) resp. pyrimidinu (U,T,C).  

Žák zapíše párování jednotlivých nukleotidových bází a vyznačí vodíkové vazby. 

Žák popíše strukturu DNA, zakreslí nukleotid a párování bází mezi dvěma paralelními 
vlákny.

Pojmy nové purin, pyrimidin, nukleotid

Aktivity • Výklad – pyrimidin, purin – chemické vlastnosti, deriváty. 
• Samostatná práce – žáci zakreslují jednotlivé báze, hledají možnosti párování. Z papíru 

vystřihují obrysy jednotlivých molekul (nebo sestavují model) a hledají vazebné 
možnosti bazí. 

• Nukleotid – zavedení pojmu, společné zakreslení struktury nukleotidu. Následně 
zakreslují 2 paralelní vlákna. 

• Slavné dny – 14. duben, Den přečtení genetického kódu – video + otázky 
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byl-zmapovan-lidsky-
genom-14-duben-151512

• https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2037017-deti-na-zakazku-i-lecba-rakoviny-usa-
nastavuji-pravidla-pro-geneticke-upravy-lidi Editace DNA - diskuze, klinické testy na 
lidských embryí. Diskuze. 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byl-zmapovan-lidsky-genom-14-duben-151512
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2037017-deti-na-zakazku-i-lecba-rakoviny-usa-nastavuji-pravidla-pro-geneticke-upravy-lidi


Laboratorní cvičení 



Laboratorní cvičení č. 2 



Aktivita č. 1 – RWCT metody



P
O
R
F
I
N

V (vím) CH (chci se dozvědět) D (dozvěděl jsem se)

Kritérium furan thiofen pyrrol

obsahuje jako heteroatom kyslík ano ne ne

Analýza 
věcných rysů 

obsahuje síru redukcí 
poskytuje 
rozpouštědlo 

furan ne ano

thiofen ano Ne

pyrrol Ne Ne

Klíčová slova 
furan – 5 uhlíků, kyslík, zápach
chlorofyl – barvivo, rostlina, zelená, 
hořčík 



Kation kterého 
kovu obsahuje 
hemoglobin? 

Jaký heteroatom 
obsahuje 
pyrimidin?

Kolik 
heteroatomů 
najdeme v 
thiofenu?

Hořečnatý kationt 
najdeme v 
molekule 
barviva:? 

Jakým barvivem 
se barví džíny?

Jaký je význam 
vitaminu B12 pro 
lidské tělo? 

Co je to beri-beri? Jaké jsou základní 
purinové báze?

Se kterou bází 
páruje v DNA 
nejčastěji cytosin?

Kooperativní bingo


